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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы и степень ее разработанности. Несмотря на большое

число научных исследований, наличие отечественных и зарубежных

антибиотических препаратов для профилактики и лечения бактериальных

инфекций, в последние годы отмечается существенный рост заболеваемости,

вызванной золотистым стафилококком. Staphylococcus aureus способен вызывать

широкий спектр заболеваний - от кожных инфекций до тяжелых септических

состояний с возможным летальным исходом (Ефимова и др., 2011, Nguyen et al.,

2017; Giulieri et al., 2020). Открытие и использование в практической медицине

химиотерапевтических средств и антибиотиков сыграло определяющую роль как в

борьбе с инфекционными заболеваниями в течение прошлого столетия, так и

формировании резистентности к антибиотикам у бактерии (Alós, 2015; Adeoye-

Isijola et al., 2020). Повальное и не всегда рациональное применение

химиопрепаратов в клинической практике способствовало распространению

устойчивых к их действию штаммов. При этом сложилась ситуация, когда

необходимо дозировано подбирать несколько разных типов антибиотиков, чтобы

повлиять на бактериальную инфекцию, что в свою очередь создало условия для

формирования и распространения штаммов с множественной устойчивостью к

широко используемым антибиотикам и химиопрепаратам (Santajit, Indrawattan,

2016). В настоящее время, согласно данным литературы, происходит рост числа

циркулирующих резистентных стафилококков, являющихся причиной развития

вторичных иммунодефицитов, дисбактериозов и гнойно-воспалительных

заболеваний (Кочетков, 2005; Дубовец, 2011; Никулина и др., 2016; Alvarez et al.,

2010; David et al., 2017; Kadariya et al., 2014; Park, Liu, 2020).

Анализ литературы показывает, что вопросы борьбы с возбудителем

разработаны недостаточно, и единственным выходом из сложившейся ситуации

является повышение доз и разработка новых поколений антибиотиков для лечения

инфекций, вызванных S. aureus. На фоне этой проблемы вновь актуальной

становится фаготерапия (Lin et al., 2017; Azam, Y. Tanji, 2019; Petrovic Fabijan et al.,

2020). Как показывают исследования препараты бактериофагов - альтернатива

антибиотикам по ряду причин: фаги уничтожают бактерию, не повреждая клетки

организма; прием бактериофагов не вызывает аллергии, не снижает функции

иммунной системы организма; производство препаратов бактериофагов –

экологически чистый процесс (Асланов, 2016, 2015; Бондаренко, 2013; Gordillo,

Altamirano, 2019). Классическое определение чувствительности к бактериофагам –

представляет собой длительный процесс. Перед назначением препарата

бактериофага для решения вопроса о чувствительности к нему возбудителя

необходимо проводить оценку литических свойств бактериофага в лабораторных

условиях (Костюкевич, 2015). Современные геномные и биоинформационные

технологии позволяют целенаправленно моделировать процесс отбора

высокоспецифичных и вирулентных фагов против патогенных микроорганизмов

на основе геномных структур CRISPR/Cas бактерий (Clustered Regularly Interspaced

Short Palindromic Repeats). Аббревиатура CRISPR/Cas переводится как «короткие

палиндромные повторы, регулярно расположенные группами». Посредством
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CRISPR-системы бактерии распознают и эффективно расщепляют ДНК фагов,

используя ферментную систему Cas (CRISPR-associated) (Barrangou et al., 2015).

Поиски и манипуляции с генами при помощи биоинформационных компьютерных

программ открывают новый путь к изучению молекулярных процессов в генах и

геномах бактерий. Такой путь имеет дополнительное преимущество при работе с

микроорганизмами: он снижает вероятность развития резистентности в ходе

эксперимента. Биоинформационные технологии позволяют целенаправленно

моделировать процесс отбора высокоспецифичных и вирулентных фагов против

микроорганизмов на основе взаимодействия CRISPR-системы (Cady et al., 2012).

Анализ литературы показывает, что CRISPR-система у Staphylococcus aureus

изучена недостаточно, поскольку в научных работах говорится о разном строении

и даже отсутствии CRISPR-системы у этого вида (Cao et al., 2016; Xihong et al.,

2018). Основываясь на строении данной системы в уже изученных бактериях

известно, что любая CRISPR-система имеет в своем составе гены семейства cas и

CRISPR-кассеты (Barrangou et al., 2015; Xihong et al., 2018). Предполагается, что

наличие определенных спейсерных последовательностей в CRISPR-кассете укажет

на степень защиты бактерии от бактериофагов. Уточнение имеющихся и получение

новых данных о CRISPR-системе Staphylococcus aureus способствовало бы

решению проблем антибиотикотерапии и созданию персонализированной фаговой

терапии.

Целью данной диссертационной работы является разработка алгоритма

отбора вирулентных бактериофагов Staphylococcus aureus на основе молекулярно-

генетических и биоинформационных технологий анализа CRISPR-системы

бактерии в качестве платформы для персонифицированной фаготерапии.

Задачи исследования

1. Разработать программный алгоритм анализа CRISPR/Cas- системы S.

аureus на основе современных биоинформационных инструментов.

2. Установить тип CRISPR-Cas-системы S. аureus с обнаружением

спейсеров и определением источника их происхождения.

3. Сформировать коллекцию S. aureus c оценкой антибиотико- и

фагочувствительности штаммов.

4. Осуществить поиск маркерных последовательностей с целью

разработки специфических фланкирующих праймеров для CRISPR-кассет и

детекции генов cas на основе анализа штаммов из базы данных GenBank.

5. Провести экспериментальную апробацию разработанной модели

скрининга фагов на основе анализа CRISPR-кассет S. аureus.

Научная новизна работы. Проведено изучение и анализ CRISPR-системы в

геномах S. аureus из базы данных Genbank и сформированной коллекции при

помощи биоинформационного программного алгоритма. Установлена и

продемонстрирована гетерогенность строения CRISPR-локусов у S. аureus. В

результате, в геномах S. aureus обнаружены гены CRISPR-систем: I-A, II-A, III-A,

IV-А, I-B. Также выявлено, участие плазмид S. аureus используемых в качестве

дополнительных источников генов cas и CRISPR-кассет. Изучение степени

защищенности бактерии позволило выявить CRISPR- кассеты содержащих от 1 до
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15 спейсеров разделенных разными повторяющимися последовательностями. При

помощи биоинформационных программ установлено, что наибольшее

генетическое влияние на анализируемые штаммы S. aureus оказывали

бактериофаги рода Staphylococcus - 70%, Streptococcus - 67%, Mycobacterium - 67%,

Bacillus - 54%, Gordonia - 53%, Arthrobacter - 23%, Streptomyces - 12%.

Обнаруженные CRISPR-кассеты и гены cas в геномах S. aureus из базы данных

NCBI при помощи биоинформационного программного алгоритма послужили

платформой для синтеза детектирующих и фланкирующих праймеров. В

результате удалось выявить наличие генов cas и выделить 45 CRISPR-кассет с

последующим их секвенированием и оценкой устойчивости штаммов S. aureus к

препаратам бактериофагов. Выявлено, что одна спейсерная последовательность

способна защищать бактерию от разных бактериофагов.

Используемый биоинформационный алгоритм, позволил расширить

представления о проблеме устройства CRISPR-системы S. aureus и возможности

применения его для изучения CRISPR-систем в других бактериях с целью создания

персонализированной фаговой терапии.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость исследования заключается в целесообразности постоянного

мониторинга и изучения CRISPR-системы S. aureus, формирования и постоянного

обновления баз данных CRISPR. Представляемый в работе материал является

теоретической основой для совершенствования и формирования новых

программных алгоритмов и методик выявления генов cas, повторов и спейсеров в

связи со схожестью этих структур с другими функциональными генетическими

единицами бактериальной клетки. Полученные результаты исследования

свидетельствуют о недостаточной изученности механизмов взаимодействия

CRISPR бактерий и anti- CRISPR бактериофагов и помогут обосновать новые

подходы к анализу природы антагонистических взаимодействий между

бактериями и фагами.

Настоящее исследование имеет выраженное прикладное значение,

направленное на разработку современных методов и способов борьбы с S. aureus.

Практическая значимость представляемого научного исследования заключена в

предлагаемом методе выделения CRISPR-кассет с целью скрининга

антибактериальных вирулентных фагов, которые могут стать основой создания

новых высокоспецифичных и патогенных фаговых препаратов нового поколения

для фаготерапии, заменив во многих случаях антибиотикотерапию в медицинской

практике. Разработаны специфичные праймеры для детекции cas-генов и

выделения СRISPR-кассет S. aureus. Последовательности СRISPR-кассет

депонированы в международный компьютерный банк данных NCBI (Center for


[…]


системы в геноме плазмиды PCT281 штамма BACILLUS THURINGIENSIS SUBSP.

CHINENSIS CT-43 / Н.А. Арефьева, Ю.П. Джиоев, А.Ю. Борисенко, В.И.

Чемерилова, О.Ф. Вятчина, О.А. Секерина, Л.А. Степаненко, Ю.А. Маркова, Г.В.

Юринова, В.П. Саловарова, А.А. Приставка, В.А. Кузьминова, О.Н. Рева, В.И.

Злобин // Acta Biomedica Scientifica. –2018. – Т. 3. – № 5. – С. 33–38.

9. Перетолчина Н.П. Сравнительный анализ CRISPR- систем штаммов

YERSINIA PSEUDOTUBERCULOSIS IP32953 И IP31758 / Н.П. Перетолчина, А.Ю.

Борисенко, Ю.П. Джиоев, В.И. Злобин // Acta Biomedica Scientifica. – 2018. – Т. 3,

№ 5. – С. 54–59.

10. Иванова Е.И. Поиск и анализ CRISPR-CAS системы в штамме

ESCHERICHIA COLI HS и детектируемых спейсерами CRISPR- кассеты фаговых

рас методами биоинформатики / Е.И. Иванова, Ю.П. Джиоев, А.Ю. Борисенко,

Н.П. Перетолчина, Л.А. Степаненко, А.И. Парамонов, Е.В. Григорова, У.М.

Немченко, Т.В. Туник, Е.А. Кунгурцева // Вестник Российского

государственного медицинского университета. – 2018. – № 2. – С. 28–34.

(Scopus, РИНЦ).

11. Ivanova E.I. The search and analysis of a CRISPR-Cas system in

Escherichia coli HS with subsequent scanning for the corresponding phage races based

on the spacers of the detected CRIPSR array using bioinformatic methods / E.I. Ivanova,

Yu.P. Dzhioev, A.Yu. Borisenko, N.P. Peretolchina, L.A. Stepanenko, A.I. Paramonov,

E.V. Grigorova, U.M. Nemchenko, T.V. Tunik, E.A. Kungurtseva // Bulletin of Russian

State Medical University. – 2018. – № 2. С. 26–31. (Web of Science).

12. Борисенко А.Ю. Сравнительный анализ структур CRISPR/CAS-

систем у штаммов Staphylococcus aureus и детектируемых ими фаговых рас

методами биоинформатики / А.Ю. Борисенко, Н.А. Арефьева, Ю.П. Джиоев, Л.А.

Степаненко, Н.П. Перетолчина, Ю.С. Букин, В.И. Чемерилова, О.Ф. Вятчина, О.А.

Секерина, В.П. Саловарова, А.А. Приставка, В.И. Злобин // Известия Иркутского

государственного университета. Серия: Биология. Экология. -2020. – Т. 31. –

С. 3–18.

Публикации в других журналах и сборниках:

13. Борисенко А.Ю. Биоинформационный алгоритм поиска сайтов

CRISPR/CAS систем в геноме бактерий и Staphylococcus aureus / А.Ю. Борисенко,

Ю.П. Джиоев, В.И. Злобин // Природно-очаговые и другие актуальные

инфекции Сибири и Дальнего Востока. – 2015. – С. 22–23.

14. Борисенко А.Ю. Биоинформационные технологии для поиска и

анализа CRISPR/CAS систем в геноме Staphylococcus aureus / А.Ю. Борисенко,

А.И. Парамонов, Ю.С. Букин // Экология и здоровье населения сборник трудов

Всероссийской научно-практической конференции молодых ученых. ФГБНУ

«Восточно-Сибирский институт медико-экологических исследований». – 2015. – С.

13–22.

25

15. Борисенко А.Ю. Биоинформационный алгоритм поиска и анализа

crispr / cas-систем искрининга фагов через спейсеры CRISPR-кассет штаммов

Staphylococcus aureus / А.Ю. Борисенко, Ю.П. Джиоев, В.И. Злобин, Н.П.

Перетолчина, А.И. Парамонов, Л.А. Степаненко, О.В. Колбасеева, В.А.

Кузьминова // МОЛЕКУЛЯРНАЯ ДИАГНОСТИКА 2017 сборник трудов IХ

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием. –

2017. – С. 478–479.

16. Борисенко А.Ю. Биоинформационный поиск и скрининг

бактериофагов через спейсеры CRISPR/CAS-системы штамма Staphylococcus

aureus mu3 / А.Ю. Борисенко, Ю.П. Джиоев, Н.П. Перетолчина, Л.А. Степаненко,

В.М. Кузьминова, О.В. Колбасеева, Ю.М. Землянская, И.А. Филатова, В.И. Злобин

// Актуальные проблемы науки Прибайкалья. – 2017. – С. 45–49.

Автор выражает глубокую благодарность научному руководителю

заслуженному деятелю науки Российской Федерации, академику РАН, доктору

медицинских наук, профессору Злобину Владимиру Игоревичу за всестороннюю

помощь на всех этапах выполнения диссертации; к.б.н., ведущему научному

сотруднику НИИ БМТ ИГМУ Джиоеву Юрию Павловичу за научные

консультации по CRISPR- технологиям; к.м.н., старшему научному сотруднику

НИИ БМТ ИГМУ Степаненко Лилии Александровне за практическую помощь

при молекулярно-генетических исследованиях; к.м.н., доценту кафедры

патологической физиологии и клинической лабораторной диагностики

Карноуховой Ольге Геннадьевне за консультации и помощь в бактериологических

исследованиях; старшему научному сотруднику лаборатории геносистематики

Лимнологического института СО РАН Букину Юрию Сергеевичу за

квалифицированную помощь в освоении биоинформационных компьютерных

технологий.

https://mir.ismu.baikal.ru/ismu/page_dept.php?id=1819
https://mir.ismu.baikal.ru/ismu/page_dept.php?id=1819