Отзыв

официального оппонента

кандидата медицинских наук Поспеловой Светланы Валерьевны на диссертацию **Борисенко Андрея Юрьевича** «Молекулярно-генетический и биоинформационный скрининг вирулентных бактериофагов *Staphylococcus aureus* на основе анализа CRISPR/Cas-системы бактерии»

на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 – Микробиология

Актуальность темы диссертации

Staphylococcus aureus по-прежнему сохраняет лидирующие позиции как возбудитель широкого спектра заболеваний - от кожных инфекций до тяжелых септических состояний. Активное использование антибиотиков в практической медицине и некоторых отраслях сельского хозяйства наряду с положительными результатами привело и к активизации процесса формирования различных механизмов резистентности к антибактериальным препаратам у бактерии. Разработка новых поколений антибиотиков для лечения инфекций, вызванных *S. aureus*, дорогостоящий и длительный процесс с неясной перспективой. На фоне этой проблемы вновь актуальной альтернативой антибиотикам становится фаготерапия. Однако эффективность лечения бактериофагами зависит от чувствительности бактериальных культур к лечебным штаммам бактериофагов, а классическое определение такой чувствительности представляет собой длительный процесс. Современные геномные и биоинформационные технологии позволяют целенаправленно моделировать процесс отбора высокоспецифичных и вирулентных фагов против патогенных микроорганизмов на основе геномных структур CRISPR/Cas (Clustered Regularly Interspaced Short Palindromic Repeats, «короткие палиндромные повторы, регулярно расположенные группами») бактерий. Посредством CRISPR-системы бактерии распознают и эффективно расщепляют ДНК фагов, используя ферментную систему *Cas* (*CRISPR-associated*). Однако, CRISPR-система у золотистого стафилококка изучена недостаточно, поскольку в научных работах говорится о разном строении и даже отсутствии CRISPR-системы у этого вида (Cao *et al.*, 2016; Xihong *et al.*, 2018). Таким образом, актуальность темы диссертации **Борисенко Андрея Юрьевича** «Молекулярно-генетический и биоинформационный скрининг вирулентных бактериофагов *Staphylococcus aureus* на основе анализа CRISPR/Cas-системы бактерии» несомненна. Анализ имеющихся и получение новых данных о CRISPR-системе *Staphylococcus aureus* является шагом к созданию персонализированной фаговой терапии.

Достоверность и новизна исследований и полученных результатов

Значительный фактический материал, повторяемость выполненных исследований, адекватная современная обработка статистических данных свидетельствуют о достоверности полученных результатов.

Что касается новизны, то автором проведено изучение и анализ CRISPR-системы в геномах *S. aureus* из базы данных Genbank и сформированной коллекции при помощи биоинформационного программного алгоритма. Установлена и продемонстрирована гетерогенность строения CRISPR-локусов у *S. aureus*. В результате, в геномах *S. aureus* идентифицированы гены CRISPR-систем: I-A, II-A, III-A, IV-A, I-B. Также выявлено участие плазмид *S. aureus*, используемых в качестве дополнительных источников генов *cas* и CRISPR-кассет. Изучение степени защищенности бактерии позволило выявить CRISPR-касеты содержащих от 1 до 15 спейсеров разделенных разными повторяющимися последовательностями. При помощи биоинформационных программ удалось установить, что наибольшее генетическое влияние на анализируемые штаммы *S. aureus* оказывали бактериофаги рода *Staphylococcus* - 70%, *Streptococcus* - 67%, *Mycobacterium* - 67%, *Bacillus* - 54%, *Gordonia* - 53%, *Arthrobacter* - 23%, *Streptomyces* - 12%.

Обнаруженные CRISPR-касеты и гены *cas* в геномах *S. aureus* из базы NCBI данных при помощи биоинформационного программного алгоритма послужили платформой для синтеза детектирующих и фланкирующих праймеров. В результате автору удалось выявить наличие генов *cas* и выделить 45 CRISPR-кассет с последующим их секвенированием и оценкой устойчивости штаммов *S. aureus* к препаратам бактериофагов. Используемый автором биоинформационный алгоритм позволил расширить представления о проблеме устройства CRISPR-системы *S. aureus* и возможности применения его для изучения CRISPR-систем в других бактериях с целью создания персонализированной фаговой терапии.

Значимость для науки и практики

Интересен подход автора к решению поставленных задач – на высоком методическом уровне проведенные исследования геномов своих штаммов золотистых стафилококков и анализ аннотированных геномов из базы данных NCBI внесли новые данные в раздел структуры, устройства CRISPR-системы *S. aureus*, что представляет большую научную ценность.

Результаты исследования помогут обосновать новые подходы к анализу природы антагонистических взаимодействий бактерий и фагов, на основе которых могут быть получены новые знания о фундаментальной природе антагонизма между бактериями и фагами. Практическая значимость представляемого научного исследования будет особенно важна при разработке технологического алгоритма скрининга антибактериальных вирулентных фагов, которые могут стать основой создания новых высокоспецифичных фаговых препаратов нового поколения для фаготерапии, заменив или дополнив во многих случаях антибиотикотерапию в медицинской практике.